...

Дело № 1-427/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 11 декабря 2019 года

Советский районный суд г. Томска в составе

председательствующего судьи Васильковской О.В.

при секретаре Сорокиной О.Н., 

с участием государственного обвинителя –

помощника прокурора Советского района г. Томска Лымаревой Я.Р.,

подсудимой ФИО6 ( ФИО7),

защитника Ивановой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8 ..., ранее судимой:

- 25.05.2017 Советским районным судом г. Томска по ч.1 ст. 306 УК РФ к штрафу в 5 000 рублей, который оплачен 14.08.2018, 

под стражей по данному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ (далее - УК РФ), 

у с т а н о в и л :

ФИО8 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, она, действуя с составе организованной группы с иными четырьмя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства (далее – иное лицо № 1, иное лицо № 3, иное лицо № 4), умышленно, из корыстных побуждений совершила покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 183,87 г, что является крупным размером, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и неопределенному кругу лиц на территории г. Томска с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»).

Конкретная преступная деятельность подсудимой выразилась в следующем.

Иное лицо № 1 и она ФИО8 в период с 31.05.2018 по 11.09.2018, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода, находясь в г. Томске, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области систем мгновенного обмена электронными сообщениями – интернет-мессенджерами, работающими в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», будучи осведомленными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, при осуществлении преступной деятельности на территории г. Томска, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создали организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с участниками организованной группы совершения тяжких, особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Томска.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления преступной деятельности, лицо №1 и ФИО8, являясь организаторами преступной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала в данной сети, где, вступив между собой в преступный сговор, сожительствуя друг с другом, совместно и согласованно создали интернет-магазин «Pekers» в интернет-мессенджере «Telegram», на базе учетной записи (аккаунта) «@Pekers» с отображаемым именем «Pekers» и резервной учетной записи (аккаунта) «@Pekers_reserve» с отображаемым именем «Pekers», в целях общения с потребителями наркотических средств, поставщиками наркотических средств и участниками организованной группы, созданной в целях незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, и учетную запись (аккаунт) «@Mupon» с отображаемым именем «Мирон» для незаконных приобретения и хранения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а также в целях общения с участниками организованной группы.

В этих же целях для упрощения работы интернет-магазина «Pekers» лицо №1 и ФИО8 совместно и согласованно создали в интернет-мессенджере «Telegram» чат ...» для общения с потребителями наркотических средств и самих потребителей наркотических средств между собой, а также канал «...» для опубликования объявлений и отзывов, касающихся работы интернет-магазина, в целях его популяризации.

Для получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств Ракшиной ( Степанова ) К.С., использовались учетные записи сервиса «QIWI Кошелек», принадлежащего АО «КИВИ Банк», зарегистрированные на соответствующие федеральные номера телефонов: №, - куда покупатели наркотических средств перечисляли или вносили электронные денежные средства на различные суммы в качестве оплаты за покупку наркотических средств. Иное лицо № 1, обладающее знаниями о социальной среде лиц, употребляющих наркотические сред- куда покупатели наркотических средств перечисляли или вносили электронные денежные средства на различные суммы в качестве оплаты за покупку наркотических средств.

Иное лицо № 1, обладающее знаниями о социальной среде лиц, употребляющих наркотические средства без назначения врача, совместно и согласовано с ФИО8 разработали план преступной деятельности, согласно которому они, имея канал поставки наркотических средств, должны были приобретать наркотические средства у неустановленного лица в интернет-магазине «AliExpress» в интернет-мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на базе учетной записи (аккаунта) «@ALi_E24chat» с отображаемым именем «AliExpress 24» крупными партиями по оптовым ценам, на условиях конспирации, исключающих личное общение, путем помещения наркотических средств в тайники («закладки») на территории г. Томска и Томского района Томской области.

Получив сведения о местонахождении таких тайников («закладок») с крупными партиями наркотических средств, лицо №1 и Ракшина ( Степанова ) К.С. забирали оттуда наркотические средства, после чего совместно и согласовано расфасовывали и упаковывали у себя дома в 

<

адрес> по разовым дозам, а затем посредством интернет-магазина «Pekers» совместно и согласованно, подыскав других соучастников организованной преступной группы: ФИО5, иное лицо № 3 и иное лицо № 4, которым передавали наркотические средства посредствам создания «оптовых» тайников (закладок), после чего ФИО5 иное лицо №3 и №4, создавали тайники («закладки») для розничного сбыта наркотических средств, передавая информацию об их местонахождении лицу №1 и ФИО9, которые в последствие незаконно сбывали наркотические средства по розничным ценам неопределенному кругу лиц, на условиях конспирации, исключающей личное знакомство с потребителями наркотических средств, путем распространения наркотических средств через тайники («закладки») на территории г. Томска, сведения о местонахождении которых передавались приобретателям наркотических средств после перечисления на соответствующую учетную запись сервиса «QIWI Кошелек», принадлежащего АО «КИВИ Банк», различной суммы электронных денежных средств в рублях РФ, используя в качестве идентификации платежа различные комментарии к операции. Вырученные таким образом от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращали в свою собственность и собственность участников созданной организованной группы.

Для выполнения каждой роли в преступной группе иное лицо № 1 и ФИО9 подбирали и вовлекали в её состав новых участников, вступая с ними в преступный сговор, распределяя между ними роли при совершении преступлений, согласно ранее разработанной схеме. Каждому из участников при этом разъяснялись условия оплаты преступной деятельности, правила и цели её осуществления, методы конспирации и соблюдения личной безопасности, а также возможность добровольного прекращения преступной деятельности.

Тем самым лицо №1 и ФИО9 совместно и согласовано в период с 31.05.2018 по 11.09.2018 в г. Томске создали устойчивую группу лиц, заранее объединившуюся для совершения тяжких и особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, то есть незаконного сбыта наркотических средств.

Согласно ранее разработанной схеме преступной деятельности, иное лицо № 1 и ФИО9 взяли на себя роль «оператора», то есть организатора, сосредоточив в своих руках основные организационные и управленческие обязанности:

- общее руководство преступной группы, в том числе систематической организацией сбыта наркотических средств, контроля над деятельностью участников преступной группы;

- определение механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- разъяснение общей ценовой политики, а также условий функционирования преступной группы его участников, дача конкретных указаний участникам;

- осуществление рассылки по учетным записям (аккаунтам) пользователей, групп пользователей, чатов сообщений с рекламой продажи наркотических средств с указанием цен и названия интернет-магазина, в интернет-мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- сохранение высокой степени конспирации деятельности организованной группы путем сообщения об опасности «закладчикам» («курьерам») быть замеченными потребителями наркотических средств, сохранение в тайне от покупателей наркотических средств и других участников группы общего количества участников организованной группы;

- размещение в интернет-мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о поиске новых участников организованной группы на роль «закладчика» («курьера»);

- прием в состав группы новых участников на роль «закладчиков» («курьеров»), разъяснение новым участникам их обязанностей по выполнению отведенной роли, а также методов и правил осуществления преступной деятельности;

- незаконное приобретение в целях последующего сбыта наркотических средств у неустановленного лица в интернет-магазине «AliExpress» крупными партиями по оптовым ценам, о чем указано выше;

- обеспечение незаконного хранения наркотических средств по месту жительства в 

<

адрес> после его незаконного приобретения у поставщиков, а также его фасовки и упаковки для розничного сбыта потребителям наркотических средств;

- обеспечение доставки наркотического средства «закладчикам» («курьерам») путем создания «оптовых» тайников («закладок») с наркотическими средствами и передачи им через вышеуказанные учетные записи (аккаунты) сведений о местонахождении тайников («закладок») для организации розничного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Томска;

- координация действий «закладчиков» («курьеров»), дача им указания о создании необходимого количества тайников («закладок») с определенным количеством наркотического средства для последующей их реализации через интернет-магазин «Pekers»;

- регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, наложением денежных штрафных санкций за несвоевременное исполнение указаний организатора преступной группы, либо по жалобе покупателей наркотических средств в случае отсутствия в тайнике («закладке») наркотического средства, а также установлением привилегий участникам организованной группы в виде скидки на покупку наркотических средств в интернет-магазине «Pekers»;

- общение с покупателями наркотических средств через те же учетные записи (аккаунты) и передача им посредством переписки номеров учетных записей сервиса «QIWI Кошелек», принадлежащих АО «КИВИ Банк», - для зачисления на них денежных средств и передачи комментария к операции по зачислению денежных средств, служащего для идентификации операции, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, осуществление контроля поступления денежных средств от покупателей наркотических средств, предоставление приобретателям наркотических средств описания местонахождения тайников («закладок») с фотографией местоположения;

- приобретение сим-карт с абонентскими номерами различных операторов сотовой связи, зарегистрированных на вымышленных лиц и лиц, не осведомленных о преступной деятельности, регистрация абонентских номеров в качестве номеров учетных записей в сервисе «QIWI Кошелек», принадлежащем АО «КИВИ Банк», зарегистрированных на других вымышленных лиц и лиц, не осведомленных о преступной деятельности, а также умерших лиц, для зачисления денежных средств от потребителей наркотических средств в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство;

- распределение преступных доходов в целях оплаты услуг поставщиков наркотических средств, оплаты работы «закладчиков» («курьеров») по созданию тайников («закладок») для покупателей наркотических средств;

- приобретение банковских карт, оформленных на лиц, не осведомленных о преступной деятельности, на счета которых впоследствии перечислялись денежные средства, вырученные от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве денежного вознаграждения за участие в преступной группе и выполнение работы по незаконному сбыту наркотических средств;

- выполнение иных функций, направленных на обеспечение деятельности преступной группы и увеличение получаемых от совершения преступлений доходов.

Кроме того с целью получения более высоких доходов организованной группой допускалось разовое выполнение «организатором» также роли «закладчика» наркотических средств.

Так, 01 июля 2018 года ФИО5 и иное лицо № 3 совместно и согласованно, располагая информацией о деятельности интернет-магазина «Pekers», осознавая противоправность и общественную опасность деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, но желая получать высокий доход от совершения указанных преступлений, устроились в него на роль «закладчиков» («курьеров») с оплатой в 100 рублей за каждый созданный тайник «закладку», при этом иное лицо № 3 – с согласия организаторов. При этом при приеме на работу в данном интернет-магазине для выполнения роли «закладчика» («курьера»), согласно условиям принятия, ФИО5. внесла денежный «залог» в размере 3000 рублей с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением путем обмана передаваемых ей наркотических средств. Тем самым вступив в состав организованной группы, действующей под руководством ФИО9 и лица №1.

29 августа 2018 года иное лицо № 4 также устроилось на роль «закладчика» («курьера») в данный интернет-магазин с оплатой в 100 рублей за каждый созданный тайник («закладку»), при этом с целью, аналогичной указанной выше, внесло денежный «залог» в размере 2944 рублей.

Согласно разработанной схеме преступной деятельности, участники организованной группы, включая ФИО5, иное лицо №3 и №4, выступая в роли «закладчиков» («курьеров»), выполняли следующие обязанности: получение в ходе переписки с учетной записью (аккаунта) «@Pekers» с отображаемым именем «Pekers» или через резервную учетную запись (аккаунт) «@Pekers_reserve» с отображаемым именем «Pekers» в интернет-мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» местонахождения «оптового» тайника («закладки») с уже расфасованными наркотическими средствами, их хранение с соблюдением условий конспирации и безопасности и последующее создание тайников («закладок») для потребителей наркотических средств, описание местоположения тайников с фотосъемкой местоположения; при необходимости уточнение «оператору» местонахождение размещенных в сокрытые места наркотических средств; исполнение иных требований «оператора» по индивидуально обговоренным условиям.

Таким образом, разработанная лицом № 1 и ФИО6 схема преступной деятельности позволяла непрерывно совершать на территории г. Томска преступления по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды, гарантировала постоянство участников преступной группы и их взаимозаменяемость, при нарушении установленного «оператором» режима работы или задержания сотрудниками полиции одного из участников, а также обеспечивала высокую степень конспирации преступной деятельности. При неизменной основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, созданная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием заранее разработанной схемы совместного совершения преступлений в составе устойчивой группы лиц;

- наличием предварительного сговора между участниками преступной группы, выразившееся в том, что они заранее объединились для совершения преступлений по сбыту наркотических средств на неограниченный период времени;

- наличием распределения ролей между ними, организацией и координацией их деятельности со стороны организатора – «оператора»;

- общностью цели: извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств;

- устойчивостью, определявшейся постоянством схемы, форм и методов совершения преступлений; постоянным расширением количества участников группы и их взаимозаменяемостью;

- организованностью, выражавшейся в использовании при совершении преступлений информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» электронных платежных систем, средств мобильной связи как средств совершения преступления, заранее разработанными четкими требованиями ко всем участникам преступной группы и правилами безопасности, поддержанием руководителями преступной группы дисциплины (наличие системы штрафов для «закладчиков» («курьеров»)).

Реализуя единый преступный умысел и действуя по указанной преступной схеме, ФИО9 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений не позднее 17.30 часов 22 августа 2018 года в целях последующего совместного и согласованного сбыта неопределенному кругу лиц в г. Томске в организованной группе лиц по предварительному сговору с лицом №1 приобрели из неустановленного источника вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,78 г, что является крупным размером, которое с той же целью умышленно, незаконно хранили и расфасовали в неустановленном месте в г. Томске, действуя в составе организованной группы друг с другом, с ФИО5 и иным лицом № 3.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя в организованной группе, согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям, ФИО9 не позднее 20.17 часов 13 августа 2018 года разместила тайник («закладку») в траве возле металлической красной трубы (штыря), на участке местности, расположенном 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, куда поместило часть вышеуказанного вещества массой 0,91 г, что является крупным размером. Затем иное лица № 1 и ФИО6 в продолжение своего единого преступного умысла в период с 18.10 до 20.17 часов того же дня, находясь в неустановленном месте в г. Томске, незаконно сбыли обозначенное наркотическое средство массой 0,91 г, что является крупным размером, ФИО1, который принимал участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК УМВД России по Томской области, - путем бесконтактной продажи за 600 рублей, зачисленных ФИО1 на номер учетной записи № сервиса «QIWI Кошелек» с комментарием «фе», через терминал оплаты 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>, после чего ФИО1 через учетную запись (аккаунта) «@Pekers» с отображаемым именем «Pekers» в интернет-мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организаторами преступной группы были переданы данные местоположение тайника («закладки»), указанного выше, а вышеуказанное вещество было обнаружено и приобретено путем подбора «закладки» (тайника) ФИО1 по вышеуказанному адресу и впоследствии добровольно выдано им сотрудникам УНК УМВД России по Томской области в 

<

адрес> в период с 20.17 до 20.30 часов 13 августа 2018 года.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя в организованной группе, согласно достигнутой ранее договоренности и распределенным ролям, ФИО9 и иное лицо №1 совместно и согласованно не позднее 17.30 часов 22 августа 2018 года разместили в неустановленном месте в г. Томске «оптовый» тайник («закладку»), куда поместили оставшуюся часть наркотического средства массой 2,87 г., что является крупным размером, расфасованное по отдельным упаковкам, для последующей передачи ФИО5 и иному лицу № 3, в целях реализации отведенных им ролей, после чего передали им сведения о местонахождении данного «оптового» тайника («закладки») и фотографию его местонахождения, через указанную ранее учетную запись. В свою очередь, реализуя совместный преступный умысел и действуя в составе организованной группы, ФИО5 совместно и согласованно с иным лицом № 3, получив вышеуказанное наркотическое средство массой 2,87 г, что является крупным размером, в обозначенном месте в единичных упаковках, не позднее 17.30 часов того же дня разместили их в г. Томске в тайники («закладки») для розничных потребителей, при этом иное лицо № 3 фотографировал места тайников:

1) в 2,5 м от металлического забора, находящегося возле второй дальней трубы хозяйственного погреба, расположенного в 8 м от 

<

адрес> - массой 0,96 г, что является крупным размером (далее – тайник № 1);

2) под бетонной плитой фундамента дома напротив двери входа в подвал с одной стороны, и правой стены 

<

адрес> - массой 0,96 г, что является крупным размером (далее – тайник № 2);

3) в грунте около металлической двери подвальной пристройки высотой 1,5 м, расположенной в 4 м от 

<

адрес> - массой 0,95 г, что является крупным размером (далее – тайник № 3).

Затем ФИО5 и иное лицо № 3, выполняя свою преступную роль, передали на ту же учетную запись сведения о местонахождении и фотографии данных тайников («закладок») организаторам преступной группы- ФИО9 и лицу №1 для последующего сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц.

После чего ФИО9 и лицо №1, действуя совместно и согласованно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в продолжение единого преступного умысла в организованной группе, находясь в неустановленном месте в г. Томске, сбыли данное наркотическое средство: 

- не позднее 17.30 часов 22 августа 2018 года ФИО3 - массой 0,96 г, что является крупным размером, путем бесконтактной продажи за 600 рублей, переведенных последним на номер учетной записи № сервиса «QIWI Кошелек» с комментарием «нн» с номера учетной записи №, после чего ФИО3 были переданы данные местоположения тайника № 2 через учетную запись (аккаунта) «@Pekers» ФИО9 и лицу №1, и вышеуказанное вещество было обнаружено и приобретено ФИО3 путем подбора «закладки» (тайника), после чего изъято сотрудникам УНК УМВД России по Томской области в период времени с 17:30 по 18:01 часов того же дня на лестничной площадке, расположенной между 1-м и 2-м этажами 

<

адрес> при производстве его личного досмотра;

- не позднее 18.45 часов 22 августа 2018 года ФИО4. - массой 0,95 г, что является крупным размером, путем бесконтактной продажи за 600 рублей, переведенных последним на тот же номер учетной записи сервиса «QIWI Кошелек» с комментарием «зз» с номера учетной записи №, после чего ФИО4 были переданы данные местоположения тайника № 3 через учетную запись ФИО9 и лицу №1, и вышеуказанное вещество было обнаружено и приобретено ФИО4 путем подбора «закладки» (тайника), после чего изъято сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в период с 18.45 по 19.10 часов того же дня в служебном автомобиле УАЗ «Патриот» гос. номер № возле 

<

адрес> при производстве его личного досмотра;

- не позднее 20.05 часов 22 августа 2018 года ФИО2 - массой 0,96 г, что является крупным размером, путем бесконтактной продажи за 600 рублей, переведенных последним на тот же номер учетной записи сервиса «QIWI Кошелек» с комментарием «тир» с номера учетной записи №, после чего ФИО2. были переданы данные местоположение тайника № 1 через учетную запись ФИО9 и лицу №1, и вышеуказанное вещество было обнаружено и приобретено ФИО2 путем подбора «закладки» (тайника), после чего изъято сотрудникам ОБППСП УМВД России по Томской области в период времени с 20:05 по 20:30 часов того же дня в патрульном автомобиле ВАЗ 2105 гос. №, борт ..., припаркованного возле 

<

адрес>, при производстве его личного досмотра.

В свою очередь иное лицо № 3 после совершения вышеуказанных действий по сбыту наркотических средств прекратил преступную деятельность в составе организованной группы, прервав контакты с учетными записями (аккаунтами) интернет-магазина «Pekers».

Реализуя единый преступный умысел и действуя по указанной преступной схеме, ФИО9 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленный период, но не позднее 13.50 часов 11 сентября 2018 года в целях последующего совместного согласованного сбыта в организованной группе лиц с ФИО5 и иным лицом № 4, совместно и согласовано с иным лицом № 1 приобрели аналогичное вышеуказанному наркотическое средство общей массой не менее 180,09 г, что является крупным размером, путем бесконтактной покупки в интернет-магазине «AliExpress» в интернет-мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через учетную запись (аккаунт) «@ALi_E24chat» с отображаемым именем «AliExpress 24», за неустановленную сумму денежных средств, переданных неустановленным способом оплаты неустановленному лицу, после чего лицом № 1 и ФИО9 были переданы данные местоположение тайника («закладки»), и вышеуказанное вещество было обнаружено и приобретено ими в с. Тахтамышево Томского района Томской области путем подбора «закладки» (тайника) в 

<

адрес>, а впоследствии они умышленно, незаконно, совместно и согласовано хранили и расфасовали его по отдельным упаковкам в 

<

адрес> с целью последующего совместного и согласованного сбыта в составе организованной группы с ФИО5 и иным лицом № 4 неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы ФИО9 по предварительному сговору с ФИО5 и иными лицами №1 и №4 согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО9 в неустановленный период времени но не позднее 13.50 час. 11.09.2018, разместила в «оптовый» тайник ( закладку), сделав его :1) в нижнем щитке сетевых кабелей на лестничной площадке между 3-м и 4-м этажами 

<

адрес>; 2) в траве на углу сарая, расположенного в 9 м от 

<

адрес> и в 

<

адрес>, - часть вышеуказанного вещества общей массой не менее 28,31 г, что является крупным размером, расфасованное по отдельным упаковкам, для последующей передачи ФИО5, в целях реализации отведенной ей роли, после чего передало последней сведения о местонахождении данных «оптовых» тайников («закладок») и фотографии их местонахождения, через обозначенную ранее учетную запись. В свою очередь, реализуя совместный преступный умысел и действуя в составе организованной группы, ФИО5, получив вышеуказанное наркотическое средство в единичных упаковках, разместила не позднее 13.50 часов 11 сентября 2018 года его часть массой 0,41 г в тайник («закладку») - в грунте бетонной опоры около лестницы, расположенной на расстоянии 12 м от 

<

адрес>, для розничной продажи неустановленному кругу лиц, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, участники организованной группы лиц не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство массой 0,41 г, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в период с 12.05 до 12.30 часов 12 сентября 2018 года в ходе проверки показаний на месте ФИО5

Другая часть вышеуказанного вещества, оставшаяся у ФИО5, общей массой 27,9 г, что является крупным размером, была изъята сотрудниками полиции в период с 13.50 до 14.55 часов 11 сентября 2018 года на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами 

<

адрес> из сумки черного цвета и правого бокового кармана джинсовых штанов при производстве личного досмотра ФИО5, которое она незаконно хранила при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта путем размещения в тайниках («закладках») для розничных потребителей.

Кроме того, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, действуя в организованной группе и совместно с иным лицом № 1, ФИО5, иным лицом № 4, согласно достигнутой ранее договоренности и распределенным ролям, ФИО9 не позднее 15.45 часов 11 сентября 2018 года разместила в «оптовые» тайники («закладки»): 1) в электрощите у лестницы на 4 этаже 

<

адрес> и 2) у бетонной плиты с правой стены металлического гаража №, в 7 м от 

<

адрес> и в 38 м от 

<

адрес>, - части вышеуказанного вещества массой не менее 1,87 г, что является крупным размером, и не менее 11,45 г, что является крупным размером, соответственно, - расфасованные по отдельным упаковкам, для последующей передачи иному лицу № 4, в целях реализации отведенной ему роли, после чего передало лицу №4 сведения о местонахождении данных «оптовых» тайников («закладок») через ту же учетную запись. В свою очередь, реализуя совместный преступный умысел и действуя в составе организованной группы, иное лицо № 4, получив вышеуказанное наркотическое средство в единичных упаковках, не позднее 20.25 часов 13 сентября 2018 года разместило вышеуказанное вещество массой не менее 1,87 г, что является крупным размером, в тайники («закладки») для розничных потребителей, сообщив об их месте нахождения организаторам:

- в грунте под стеклянной бутылкой у дерева, в 

<

адрес> и в 1,5 м от мусорного контейнера, расположенного 

<

адрес>, - массой 0,94 г, что является крупным размером, - которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции в период с 10.45 по 11.15 часов 14 сентября 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- в грунте с левой стороны под металлической опорой линии электропередач на 

<

адрес> и 

<

адрес>, - массой 0,93 г, что является крупным размером, которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции в период с 11.30 по 12.00 часов 14 сентября 2018 года в ходе осмотра места происшествия.

Другое обозначенное наркотическое средство массой 11,45 г, что является крупным размером, совместно и согласовано со ФИО9 и лицом №1, иное лицо № 4 незаконно хранило у себя в жилище в 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта посредством размещения наркотических средств в тайники («закладки») для розничных потребителей, - до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в указанном жилище в период с 02.40 до 03.50 часов 14 сентября 2018 года.

Оставшуюся часть ранее приобретенного наркотического средства массой 138,46 г, что является крупным размером, ФИО9 совместно и согласовано с иным лицом № 1 в продолжение единого преступного умысла, незаконно хранили у себя в 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенном кругу лиц на территории г. Томска в составе организованной группы лиц с ФИО5 и иным лицом № 4 до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в указанном жилище в период с 17.10 до 19.15 часов 11 сентября 2018 года.

ФИО8 по окончании предварительного следствия в присутствии защитника заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела по ее обвинению в порядке особого производства в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Государственный обвинитель заявила, что подсудимая ФИО8 обоснованно привлечена к уголовной ответственности по ч.3 ст. 30 – п. «А,Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ вина подсудимой полностью доказана собранными в ходе предварительного следствия доказательствами, имеющимися в материалах дела. Ее содействие в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве заключалось в следующем. ФИО8 предоставила правдивые, объективные и полные сведения об организации и деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств посредством использования учетной записи «@Pakers» зарегистрированной в интернет-мессенджере «Тelegram», а также о его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; предоставила правдивые и объективные сведения о причастности других лиц к сбыту наркотических средств, а именно о действиях ФИО5, и других участниках группы. Сообщила о ролях и действиях каждого, на каких условиях происходил сговор и как данные лица привлекались к деятельности интернет-магазина. В ходе дачи показаний указала на все имеющиеся места закладок с наркотическими средствами, подтвердила свои показания при их проверке на месте, сообщила все имеющиеся сведения о способах легализации денежных средств, полученных преступным путем. ФИО8 участвовала также в иных следственных действиях, обеспечила доступ ко всем необходимым сведениям в сети «Интернет», указала логин и пароль от используемых аккаунтах в «Telegram», а также сообщила иные сведения, известные ей, что помогло в раскрытии и расследовании преступления. Кроме того предоставила правдивые, объективные и полные сведения о преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств иного лица. Сообщила все известные ей сведения в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений. При изучении материалов уголовного дела установлено, что ФИО8 при выполнении условий досудебного соглашения о сотрудничестве сообщила все известные ей сведения об обстоятельствах совершенного преступления, которые являются правдивыми, полными, соответствуют другим доказательствам, собранным по делу, при проверке следственным путем нашли свое подтверждение. Оснований полагать, что после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве умалчивала известные ей сведения, которые могли способствовать расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, отсутствуют.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 показала, что с обвинением согласна, вину признает полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, которое было заявлено ей добровольно, после проведения консультаций с защитником, и она осознает все последствия постановления приговора в таком порядке, а также пределы его обжалования. Само досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ей добровольно и при участии защитника.

Защитник подсудимой считает возможным рассмотрение дела в порядке особого производства в соответствии с гл. 40.1 УПК РФ.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд считает, что все условия для постановления приговора в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ соблюдены, поскольку суд действительно удостоверился в том, что ФИО8 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтвердил государственный обвинитель, а само досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитника. Суд также учитывает, что уголовное дело в отношении ФИО8 поступило в суд с представлением прокурора в соответствии со ст.317.5 УПК РФ.

Признавая предъявленное обвинение обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч.3 ст.30-п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Так, ФИО8 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что судом в силу ч.2 ст.61, п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признается в качестве обстоятельств, смягчающих ее наказание, кроме того она ранее судима, имеет семью, замужем, социально адаптирована, на учетах в специализированных диспансерах не состоит, ранее состояла на учете в ОГБУЗ «Томский областной наркологический диспансер» с апреля 2016 до апреля 2019 с диагнозом : синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ, снята с учета по причине отказа от диспансерного наблюдения, состоит на диспансерном учете в ОГБУЗ «Томский областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и другими инфекционными заболеваниями» с 08.07.2013 с диагнозом: «ВИЧ-инфекция, стадия 3, парентеральный вирусный гепатит С, молода, положительно характеризуется по местам обучения детей и месту своего жительства.

Обстоятельством, смягчающим ее наказание, также является наличие у нее четверых малолетних детей. (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих ее наказание, судом не установлено.

Вместе с тем подсудимая совершила особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая установленные приговором фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также личность подсудимой, суд приходит к выводу о невозможности изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимой, общественную опасность совершенного ею преступления, ее роль в совершении группового преступления и конкретные преступные действия в составе группы, тяжесть преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы, связанное с его реальным отбыванием, не усмотрев, тем самым, оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Вместе с тем с учетом личности подсудимой, ее характеристик, материального и семейного положения суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ею, по делу не имеется, а, следовательно, основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст. ст.6, 43, 60, ч.3 ст.66, ч.2 ст.62 УК РФ.

В силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ вид исправительного учреждения должен быть определен как исправительная колония общего режима.

По смыслу ч.1 ст.82 УК РФ основанием предоставления лицу отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденного в период отсрочки и возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка. 

В судебном заседании установлено, что ФИО8 проживает с четырьмя малолетними детьми, в том числе грудным ребенком ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Суд учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимой, ее малолетних детей и её грудного ребенка – ..., воспитанием и содержанием которых занимается лично подсудимая. 

На основании изложенного, принимая во внимание также глубокое раскаянье в совершенном преступлении, ее личность и оказанное ею содействие следствию, суд приходит к выводу о возможности назначении ей наказания с применением ст.82 УК РФ, то есть с отсрочкой наказания до достижения ребенком – ... четырнадцатилетнего возраста. 

В связи с применением в отношении ФИО8 отсрочки отбывания наказания, мера пресечения до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Вещественные доказательства, приобщенные к материалам дела и хранящиеся при нем: материалы оперативно-розыскной деятельности исх.56/3754 от 14.08.2018 года на 32 листах, исх. 56/4147 от 12.09.2018 года на 36 листах, исх. 56/4231 от 14.09.2018 года на 15 листах, исх. 56/4229 от 14.09.2018 года на 25 листах, исх. 56/4170 от 14.09.2018 года на 20 листах, исх. 56/5351 от 05.12.2018 года на 40 листах, исх. 56/5642 от 19.12.2018 года на 4 листах, исх. 56/3916 от 22.08.2018 года на 8 листах (в копиях), исх. 56/3919 от 22.08.2018 года на 14 листах (в копиях), - подлежат оставлению при деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 (семи) лет 6 ( шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить назначенное наказание до достижения ее ребенком – ..., четырнадцатилетнего возраста, то есть до ...

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 до вступления в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства, приобщенные к материалам дела и хранящиеся при нем: материалы оперативно-розыскной деятельности исх.56/3754 от 14.08.2018 года на 32 листах, исх. 56/4147 от 12.09.2018 года на 36 листах, исх. 56/4231 от 14.09.2018 года на 15 листах, исх. 56/4229 от 14.09.2018 года на 25 листах, исх. 56/4170 от 14.09.2018 года на 20 листах, исх. 56/5351 от 05.12.2018 года на 40 листах, исх. 56/5642 от 19.12.2018 года на 4 листах, исх. 56/3916 от 22.08.2018 года на 8 листах (в копиях), исх. 56/3919 от 22.08.2018 года на 14 листах (в копиях), - оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Советский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а также в кассационном порядке.

Приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом вышестоящей инстанции.

Председательствующий: /подпись/

Вступил в законную силу 24.12.2019. Опубликовать 20.01.2020. Зам. председателя суда Окунев Д.В.

...

...

...

...

...

...

...

...